АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКО ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  00.00.2018                      п. Поповка                                       № 00-п
Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма

на территории Знаменского сельсовета Карасукского района

Новосибирской области на 2019-2021 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» Уставом Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

         1. Утвердить Муниципальную программу  "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Знаменского сельсовета Карасукского района  Новосибирской области на 2019-2021 годы"  (далее- программа).

2. Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществлять за счет средств местного бюджетов с учетом объемов и мероприятий, предусмотренных муниципальной программой

4. Специалистам администрации Знаменского сельсовета  организовать работы согласно программы.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Главы Знаменского сельсовета
Карасукского района

Новосибирской области                                                                        Н.Я.Зотова

Утверждена
                                                                             постановлением администрации

                                                                            Знаменского сельсовета

                                                                            Карасукского района

                                                                            Новосибирской области

от  00.00.2018  года   № 00-п
Муниципальная программа  "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Знаменского сельсовета Карасукского района  Новосибирской области на 2019-2021 годы"
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа:  "Противодействие экстремизму и профилактика терроризмана территории Знаменского сельсовета Карасукского района на 2019-2021 годы"

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный  закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

-  Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

-Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»

	3.
	Разработчик (Разработчик -координатор) муниципальной программы
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	4.
	Исполнители муниципальной программы
	  Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	5.
	Перечень подпрограмм
	подпрограммы не выделяются

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы

Цели муниципальной программы: Создание и совершенствование системы по участию муниципального образования в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета.

Основными задачами программы являются:

-Совершенствование системы информационного обеспечения в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета

-Укрепление состояния антитеррористической защищенности муниципальных объектов Знаменского сельсовета.

	7.
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Проведение лекций - бесед по теме "Терроризм, экстремизм, ксенофобия"

2. Размещение инструкций о действиях при угрозе экстремизма и терроризма в местах массового пребывания людей

3. Проведение обследований территорий жилого массива, школ, детских садов, объектов культуры, торговых центров, административных зданий на предмет выявления надписей экстремистского характера

4. Организация размещения памяток в местах массового пребывания людей, содержащих разъяснение понятия "экстремизм" и рекомендаций по действиям в случае обнаружения признаков экстремизма
5. Организация проведения обследований на антитеррористическую защищенность муниципальных  объектов Знаменского сельсовета

	8.
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы осуществляется в течение 2019– 2021 гг.  этапы не выделяются

	9.
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего по программе:  3  тыс. руб.,

2019 -  1 тыс. руб.,

2020 -  1тыс. руб.,

2021 -  1 тыс. руб.

Финансирование программы осуществляется из бюджета поселения

	10.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение общего уровня безопасности жизнедеятельности населения
Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов

	11.
	Электронный адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://znamenskogo.nso.ru

2. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы.

     Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  Знаменского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Явления в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации при​нимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию Знаменского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

     Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

     Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

     Накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

     Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации на территории Знаменского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений

     Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
                   3.Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной  программы.
Цели муниципальной программы: Создание и совершенствование системы по участию муниципального образования в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета.
Основными задачами программы являются:

-Совершенствование системы информационного обеспечения в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета

-Укрепление состояния антитеррористической защищенности муниципальных объектов Знаменского сельсовета.
Основные целивые индикаторы программы:
1. Проведение лекций - бесед по теме "Терроризм, экстремизм, ксенофобия"

2. Размещение инструкций о действиях при угрозе экстремизма и терроризма в местах массового пребывания людей

3. Проведение обследований территорий жилого массива, школ, детских садов, объектов культуры, торговых центров, административных зданий на предмет выявления надписей экстремистского характера

4. Организация размещения памяток в местах массового пребывания людей, содержащих разъяснение понятия "экстремизм" и рекомендаций по действиям в случае обнаружения признаков экстремизма

5. Организация проведения обследований на антитеррористическую защищенность муниципальных  объектов Знаменского сельсовета
Цели, задачи  и целевые индикаторы муниципальной программы приводятся в табличной форме согласно Приложению  №1.

4.Основные мероприятия муниципальной программы
Обеспечение высокого уровня организации работы по профилактике террористических угроз и экстремистской деятельности на Знаменского сельсовета  достигнуто только при комплексном подходе к данной проблеме, с учетом качественного выполнения программных мероприятий   программы.

Перечень программных мероприятий содержится в Приложении № 2 к программе.

5.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета поселения.
Всего по программе:  3  тыс. руб.,

2019 -  1 тыс. руб.,

2020 -  1тыс. руб.,

2021 -  1 тыс. руб.

Потребность финансовых средств, для реализации программных мероприятий приведена в Приложении №3.

С учетом возможностей бюджета муниципального образования средства, направляемые на реализацию настоящей программы, будут уточняться.
                    6.
Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
Выполнение мероприятий настоящей программы позволит обеспечить: повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования в сфере противодействия терроризму и экстремизму; формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
7.Система контроля за реализацией программы
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.

Приложение №1
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2019 год
	2020 год

	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Формулировка цели муниципальной программы: Создание и совершенствование системы по участию муниципального образования в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета

	Формулировка задачи 1 муниципальной программы

 Совершенствование системы информационного обеспечения в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета
	Проведение лекций - бесед по теме "Терроризм, экстремизм, ксенофобия"
	Ед.
	2
	2
	2
	Проводится в здании администрации в Зале заседаний специалистом Знаменского сельсовета
 1 раз в полугодие

	Размещение инструкций о действиях при угрозе экстремизма и терроризма в местах массового пребывания людей
	Ед.
	10
	10
	10
	Размещаются на информационных стендах, а также рассылается по электронным адресам организаций.

	Проведение обследований территорий жилого массива, школ, детских садов, объектов культуры, торговых центров, административных зданий на предмет выявления надписей экстремистского характера
	Ед.
	4
	4
	4
	Проводится специалистом Знаменского сельсовета ежеквартально.

	Организация размещения памяток в местах массового пребывания людей, содержащих разъяснение понятия "экстремизм" и рекомендаций по действиям в случае обнаружения признаков экстремизма
	Шт.
	200
	200
	200
	Размещение памяток на информационных стендах, а также рассылается по электронным адресам организаций.
При обходе населения раздача памяток.

	Формулировка задачи 2 муниципальной программы

Укрепление состояния антитеррористической защищенности муниципальных объектов Знаменского сельсовета
	Проведение обследований учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта и иных объектов с массовым пребыванием граждан на предмет выполнения мероприятий антитеррористической защищенности
	Ед.
	4
	4
	4
	Проверка специалистом  Знаменского сельсовета ежеквартально состояние защищенности, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Приложение № 2
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Наименование основного мероприятия
	РазработЗаказчик (РазработЗаказчик -координатор), ответственный за привлечение средств, исполнители программных мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4

	Формулировка цели  муниципальной программы Создание и совершенствование системы по участию муниципального образования в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Знамеснкого сельсовета

	1. Формулировка задачи 1 муниципальной программы Совершенствование системы информационного обеспечения в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Знаменского сельсовета

	1.1. Проведение  бесед по теме "Терроризм, экстремизм, ксенофобия"
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	2019 - 2021 гг.
	Повышение общего уровня безопасности жизнедеятельности населения

	1.2. Размещение инструкций о действиях при угрозе экстремизма и терроризма в местах массового пребывания людей
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	2019 - 2021 гг.
	Повышение общего уровня безопасности жизнедеятельности населения

	1.3. Организация размещения памяток в местах массового пребывания людей, содержащих разъяснение понятия "экстремизм" и рекомендаций по действиям в случае обнаружения признаков экстремизма
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	2019 - 2021 гг.
	Повышение общего уровня безопасности жизнедеятельности населения

	1.4. Проведение обследований территорий жилого массива, школ, детских садов, объектов культуры, торговых центров, административных зданий на предмет выявления надписей экстремистского характера
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	2019 - 2021 гг.
	Повышение общего уровня безопасности жизнедеятельности населения

	2. Формулировка задачи 2 муниципальной программы Укрепление состояния антитеррористической защищенности муниципальных объектов Знамеского сельсовета

	2.1. Проведение обследований учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта и иных объектов с массовым пребыванием граждан на предмет выполнения мероприятий антитеррористической защищенности
	Администрация Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	2019 - 2021 гг.
	Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов

Приложение № 3
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2018г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2019год
	2020 год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат,

в том числе за счет:
	3
	1
	1
	1

	средств федерального  бюджета

	средств средства областного бюджета НСО <*>

	средства местного бюджета Знаменскогосельсовета
	3
	1
	1
	1